马克思主义学院文件

 华电马院〔2017〕8号

关于印发《马克思主义学院教师任职资格制

度》（试行）的通知

各教研室：

学院党政联席会议研究通过了《马克思主义学院教师任职

资格制度》（试行），现予以发布，望各教研室组织老师认真学习，

遵照执行。

马克思主义学院办公室                 2017 年 10 月 23 日印发

马克思主义学院教师任职资格制度

（试行）

为加强我院思想政治理论课教师队伍建设，把好思想政治理

论课教师的入口关和过程关，大力提高思想政治理论课教师的政

治大局意识和责任担当意识，更好地发挥思想政治理论课的主渠

道作用和立德树人的主阵地作用，切实增强大学生对思想政治理

论课的获得感，实现“课堂讲授守纪律、公开言论守规矩、成果

发布守程序”的目的，根据中共中央宣传部、教育部下发的《关

于进一步加强和改进高等学校思想政治理论课的意见》和中宣部、

教育部发布的《关于进一步加强高等学校思想政治理论课教师队

伍建设的意见》，特制定我院思想政治理论课教师任职资格制度。

第一条 基本素质要求

1.符合华北电力大学教师任职资格的相关规定和要求。

2.学历要求。新任教师为 211 或 985 高校马克思主义理论一

级学科及所属二级学科相关专业博士研究生。

3.学养要求。具备马克思主义理论学科的教育背景，本科和

研究生学习阶段的专业关联度大；具有扎实的马克思主义理论基

础和相应的教学水平、科研能力；能独立从事马克思主义理论学

科的科学研究。

第二条 政治素质要求

1.思想政治素质。具有正确的坚定的政治方向，拥护中国共

产党的领导，与党中央的各项方针政策保持高度一致，积极贯彻

国家教育方针政策。在事关政治原则、政治立场和政治方向问题

上不能与党中央保持一致的，不得从事思想政治理论课教学。

新任教师须是中国共产党党员。

2.思想道德素质。热爱马克思主义理论教育事业，具有强烈

的责任意识和良好的思想品德和职业道德，为人师表，爱岗敬业，

教书育人。

第三条 业务素质要求

1.业务能力要求

（1）教研研究积极，成果丰硕。积极进行马克思主义理论

学科的教学、科研以及其他相关工作：在全国中文核心期刊及以

上期刊发表与马克思主义理论一级学科密切相关的高水平学术

论文；公开出版马克思主义一级学科的著作、教材；以第一作者

身份获得省部级及以上纵向科研立项；以第一作者身份获校级及

以上马克思主义理论学科方面的教研奖励；指导学生在思想政治

教育相关领域获得省部级及以上奖励，等等。

（2）探索符合教育教学规律和大学生特点的教学方法，切

实提高思想政治理论课教学水平；重视发挥多媒体和网络等信息

技术的重要作用，倡导在教学中使用新技术新手段，逐步实现教

学手段现代化，开发网络教育资源，形成网上网下教学互动、校

内校外资源共享；积极探索科学的考试考核方法，重点考查学生

的思想政治素质和道德品质。

2.实践能力要求

（1）积极参与学院组织的实践活动。

（2）指导学生参与社会实践活动。

（3）协助学生解决实践中的学术难题。

第四条 任职资格获得

1.新任教师必须参加上级教育主管部门和学校组织的岗前

培训，否则不得上岗。

2.建立新任教师导师制度，为每一位新入职教师指定一名有

经验的相同专业背景的导师，通过“传帮带”，加强对新任教师

职业能力的培育培养。

3.所有教师必须按照上级要求参加省级或中宣部、教育部组

织的示范培训、课程培训或骨干研修。

第五条 任职资格退出

在严格遵守《华北电力大学落实师德建设长效机制实施细则》

（2016）各项规定的前提下，凡具有下列行为之一者暂停或取消

授课资格：

1.违反国家法律、法规和党的政策、纪律，或者工作严重失

职造成重大责任事故或损失，受到党内严重警告以上或行政记大

过以上处分未满一年者；

2.违反工作纪律，有违师德规范，造成恶劣影响者；

3.无故不接受教学工作任务，不履行岗位职责；

4.年度考核不合格者；

5.违反学术规范、违反学术道德等在学术方面的弄虚作假者。

第六条 本制度自颁布之日起执行。